
COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA ORDINANZA

N. 13 DEL 29-04-2020

Oggetto: REVOCA ORDINANZA SINDACALE N. 10 DE 14/03/2020 AD
OGGETTO:"EMRGENZA CORONAVIRUS- CHIUSURA PARCHI E
CIVICI CIMITERI"

L'anno  duemilaventi addì  ventinove del mese di aprile,

IL SINDACO

Vista la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità del 30 gennaio 2020 con la
quale l'epidemia  da  COVID-19  è  stata valutata  come  un'emergenza  di  sanità   pubblica
di   rilevanza internazionale;

Vista  la  successiva  dichiarazione  dell'Organizzazione  mondiale della sanità dell'11 marzo
2020 con la quale l'epidemia da  COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in
considerazione  dei  livelli  di diffusività e gravità raggiunti a livello globale;

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visti:
il decreto-legge 2 marzo 2020, n. 9, che detta misure urgenti di sostegno per famiglie,
lavoratori ed impresse connesse all’emergenza epidemiologica;
il D.P.C.M. 8 marzo 2020 contenente “Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;
il D.P.C.M. 9marzo 2020, il quale prevede che tutto il territorio nazionale è
sottoposto alle misure già previste dal DPCM del 08.03.2020;
il D.P.C.M. 11 marzo 2020 contenente “Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili
sull'intero territorio nazionale;
l’ordinanza del Ministro della salute del 20 marzo 2020;



il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 contenente “Misure di potenziamento del
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”;
il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, concernente “Misure urgenti del Servizio
sanitario nazionale e di sostegno economico alle famiglie, lavoratori e imprese
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID- 19”;
il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, concernente “Misure urgenti per superare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
il D.P.C.M. 22 marzo 2020 contenente “Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili
sull'intero territorio nazionale;

Vista l'ordinanza del Ministro della  salute  di  concerto  con  il Ministro  delle  infrastrutture
e  dei trasporti  28  marzo   2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 84 del 28 marzo 2020,
con  cui è stato disciplinato l'ingresso  nel  territorio  nazionale  tramite trasporto  di  linea
aereo,  marittimo,   lacuale, ferroviario   e terrestre;

Visto il D.P.C.M. 1 aprile 2020 contenente “Misure urgenti di contenimento del contagio” il
quale proroga le misure di contenimento previste dai DPCM del 8, 9, 11 e 22 marzo fino al
13 aprile 2020;

Visto il successivo D.P.C.M. 10 aprile 2020 contenente “Misure urgenti di contenimento del
contagio”, con il quale –in sostituzione di quelle disposte con i DDPCM 8 marzo, 9 marzo,
11 marzo e 22 marzo 2020 e 1 aprile 2020-sono state disposte, con efficacia fino al 3 maggio
2020,  nuove misure urgenti allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus
COVID-19 sull'intero territorio  nazionale;

Visto, infine il  D.P.C.M. 26 aprile 2020 contenente “Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 23 febbraio  2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di  contenimento  e
gestione dell'emergenza epidemiologica da  COVID-19,  applicabili  sull'intero territorio
nazionale” che regolamenta la cd. fase 2 dell’epidemia da coronavirus Covid-19;

Vista la propria precedente ordinanza n. 10 del 14/03/2020, con la quale veniva disposta,
quale forma di attuazione delle disposizioni del DPCM 08.03.2020 e 11.03.2020, la
chiusura immediata dei seguenti spazi pubblici :

Civico Cimitero Castignano e Frazione Ripaberarda
Parchi giardini ed aree verdi del capoluogo e della frazione Ripaberarda

stabilendo che la stessa ordinanza restasse in vigore fino a nuova ordinanza di revoca;

Evidenziato che il recente DPCM 26/04/2020 prevede, all’articolo 1 nuove misure di
contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale a decorrere dal 04/05/2020,
disponendo, tra l’altro:
d) è vietata ogni forma di assembramento di  persone  in  luoghi pubblici e privati; il sindaco
può disporre la  temporanea  chiusura di specifiche aree in cui non sia possibile assicurare
altrimenti  il rispetto di quanto previsto dalla presente lettera;
e) l'accesso del pubblico ai parchi, alle  ville  e  ai  giardini pubblici è condizionato al
rigoroso  rispetto  di  quanto  previsto dalla lettera d), nonché della distanza di sicurezza
interpersonale di un metro;

Ordinanza ORDINANZE SINDACALI n.13 del 29-04-2020 COMUNE DI CASTIGNANO

Pag. 2



Ritenuto, alla luce di quanto sopra, procedere alla revoca della propria precedente ordinanza
n. 10/2020, di cui in premessa e consentire nuovamente l’accesso ai civici cimiteri, nonché
parchi, giardini e aree verdi del capoluogo e della Frazione Ripaberarda, ferme restando tutte
le vigenti disposizioni nazionali e regionali in materia di distanziamento sociale, divieto di
assembramento e utilizzo dei dispositivi di protezione individuale ai fini del contenimento del
contagio da coronavirus

Fatto salvo l’obbligo di rispettare eventuali ulteriori disposizioni che siano emanate da parte
degli organismi sovraordinati preposti alla tutela della salute pubblica;

DISPONE

Per le motivazioni in premessa citate, la revoca della propria ordinanza precedente n. 10 del
14/03/2020 disponendo la riapertura dei seguenti spazi pubblici:

Civico Cimitero Castignano e Frazione Ripaberarda
Parchi giardini ed aree verdi del capoluogo e della frazione Ripaberarda

Per l’accesso della cittadinanza, ferme restando tutte le vigenti disposizioni nazionali e
regionali in materia di distanziamento sociale, divieto di assembramento e utilizzo dei
dispositivi di protezione individuale ai fini del contenimento del contagio da coronavirus
;

DISPONE

che la presente ordinanza produca effetto dalle ore 00.00 del 04/05/2020;

AVVERTE

Che ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90, contro il presente atto può essere presentato
ricorso, alternativamente, al TAR competente ai sensi dell’art. 29 del decreto legislativo 2
luglio 2010, n. 104 o al Presidente della Repubblica, ai sensi dell'Art. 98 del D.P.R. 24
novembre 1971, rispettivamente entro 60 gg. ed entro 120 gg., a decorrere dalla data di
pubblicazione del presente atto

DISPONE

Che copia della presente ordinanza venga trasmessa:
alla Prefettura di Ascoli Piceno
alla Questura di Ascoli Piceno
alla locale stazione Carabinieri di Castignano

Di informare la popolazione sulla situazione in atto nel territorio comunale (mediante il
proprio sito web ed i canali social).

Ciascuno per le rispettive competenze.
- che gli Agenti di Polizia Municipale e gli altri Agenti della Forza Pubblica sono incaricati
della vigilanza sull'esecuzione della presente ordinanza.

Ordinanza ORDINANZE SINDACALI n.13 del 29-04-2020 COMUNE DI CASTIGNANO

Pag. 3



La presente sarà pubblicata all’Albo pretorio on-line del Comune di Castignano per 15
giorni consecutivi

Dalla residenza municipale, li 29/04/2020

Il Sindaco
Fabio Polini

Ordinanza ORDINANZE SINDACALI n.13 del 29-04-2020 COMUNE DI CASTIGNANO

Pag. 4



RELAZIONE DI NOTIFICA
Cron. N. ____________

Il sottoscritto Messo del Comune di ________________________________ dichiara: di aver
notificato in data __________________ copia del presente atto n.
_______________________ al Sig. ______________________________________________
nel modo appresso indicato:

□ consegnandone copia a mani proprie
□ effettuato consegna, in busta chiusa e sigillata recante il n. cronologico
_____________________ a norma art. 139 C.P.C. al sig.
____________________________________ nella sua qualità di
_____________________________________________________
□ a soggetto atto a ricevere che firma per ricevuta
□ di essersi recato in via ____________________________________________ presso la
residenza del Sig. ________________________________________________ e di aver, in
assenza/rifiuto/per irreperibilità del destinatario e in mancanza di persone atte a ricevere la
copia, a norma di legge, ai sensi dell'art. □ 140 □ 143 del C.PC., depositato la copia stessa
nella CASA COMUNALE di ___________________ ed □ affisso avviso in busta chiusa e
sigillata, recante il n. cronologico ____________ alla porta dell'abitazione-ufficio-azienda,
dandogliene notizia a mezzo raccomandata A.R. (art. 140 C.P.C.).

Data _________________

IL RICEVENTE IL NOTIFICATORE

Ordinanza ORDINANZE SINDACALI n.13 del 29-04-2020 COMUNE DI CASTIGNANO

Pag. 5



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul sito
web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 29-04-2020 al 14-05-2020
con numero 505

Castignano, li 29-04-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ALBO
PRETORIO ON LINE

F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino

Ordinanza ORDINANZE SINDACALI n.13 del 29-04-2020 COMUNE DI CASTIGNANO

Pag. 6


